



SINFRA
 Processo nº.
 02.10.00.041/2020
 Folha: 9694

**ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS**

ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA
LOCAL: IMPERATRIZ-MA
FONTE: SINAPI MA - 02/2021.SICRO 10/2020, SEINFRA 027, EMBASA 06/2017
BDI (%): 25,60%
ENCARGOS SOCIAIS: 85,68%

PLANILHA DE ORÇAMENTO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO URBANA				R\$ 15.085.258,68
11	COMPOR.001	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS	KM	14.400,00	R\$ 178,52	R\$ 2.570.688,00
12	COMPOR.002	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE DE CAPINA MECANIZADA, INCLUINDO MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E FERRAMENTAS	H	2.640,00	R\$ 244,20	R\$ 644.688,00
13	COMPOR.003	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE DE LIMPEZA E VARRIÇÃO MANUAL DE FEIRAS LIVRES, MERCADOS, PRAÇAS, PÁTIOS, MONUMENTOS E OBRAS DE ARTE E DEMAIS LOGRADOUROS	Equipe	48,00	R\$ 96.292,24	R\$ 4.622.027,52
14	COMPOR.004	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE DE LIMPEZA DE RIACHO	Equipe	12,00	R\$ 148.017,40	R\$ 1.776.208,80
15	COMPOR.005	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE DE LIMPEZA DE PRAIA	Equipe	12,00	R\$ 51.908,59	R\$ 622.903,08
16	COMPOR.006	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE PADRÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS	Equipe	72,00	R\$ 58.262,08	R\$ 4.194.869,76
17	COMPOR.007	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	VARRIÇÃO MECANIZADA	M2	1.200.000,00	R\$ 0,37	R\$ 444.000,00
18	COMPOR.008	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	IMPLANTAÇÃO DE LIXEIRAS EM PONTOS ESPECÍFICOS	UNO	12,00	R\$ 17.489,46	R\$ 209.873,52
2.0			COLETA DOMICILIAR E SELETIVA				R\$ 13.215.086,40
2.1	COMPOR.009	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COLETA CONTAINERIZADA DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM USO DE VEÍCULOS COMPACTADORES DOTADOS DE SISTEMA DE ELEVAÇÃO ATRAVÉS DE LIFTER MECANIZADO E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS	TON	76.800,00	R\$ 121,49	R\$ 9.330.432,00
2.2	COMPOR.010	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COLETA MANUAL E TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS ESPECIAIS E DIVERSOS (NÃO ORGÂNICOS CLASSE IIB)	TON	54.000,00	R\$ 31,19	R\$ 1.684.260,00
2.3	COMPOR.011	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	EQUIPE DE COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS PREVIAMENTE SEPARADOS E DEMAIS RESÍDUOS VOLUMOSOS	Equipe	24,00	R\$ 33.597,10	R\$ 806.330,40
2.4	COMPOR.012	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COLETA, TRANSPORTE E TRITURAÇÃO DE RESÍDUOS DE PODA	TON	5.400,00	R\$ 258,16	R\$ 1.394.064,00
3.0			OPERACIONALIZAÇÃO DA ÁREA DESTINADA À DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS				R\$ 2.079.321,60
3.1	88307	SINAPI	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	8832,00	R\$ 154,04	R\$ 1.360.481,28
3.2	5847	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	4224,00	R\$ 170,18	R\$ 718.840,32
4.0			ECOPONTO				480.318,96
4.1	COMPOR.013	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTO	MÊS	4,00	R\$ 120.079,74	R\$ 480.318,96

SUBTOTAL GERAL (R\$) **R\$ 30.859.985,64**
 BDI - BENEFÍCIO E DESPESAS INDIRETAS **R\$ 7.900.156,32**
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO R\$ 38.760.141,96

Pedro Henrique F. de Queiroz Silva
 Eng.º Civil - CREA-MA 1110647808
 Assessor de Projetos Especiais
 Sec. de Infraestrutura e Serv. Públicos - SINFRA
 Mat.: 53.855-8